transitados”.

73

RELATÓRIO SEMESTRAL 2024	  TOYOTA CAETANO PORTUGAL

Os principais montantes de ativos e passivos (em Euros) do Grupo registados em moeda
diferente do Euro, podem ser resumidos como segue:

A sensibilidade do Grupo a variações da taxa de câmbio pode ser resumida como segue
(divulgação apenas para as situações relevantes):

Relativamente à sensibilidade de variações da taxa de câmbio do Escudo de Cabo Verde
(CVE), dado que a taxa de câmbio definida não sofre alterações (taxa de câmbio fixa face
ao Euro), o Grupo não tem risco cambial associado.

b) Risco de preço dos Outros Investimentos

O Grupo Toyota Caetano, durante os exercícios de 2024 e 2023, esteve exposto ao risco de
variação de preço dos “Outros investimentos”. Aquela rubrica é composta em 30 de junho
de 2024, 31 de dezembro de 2023 e 30 de junho de 2023 por Unidades de Participação do
Cimóvel - Fundo de Investimento Imobiliário Fechado.

A sensibilidade do Grupo a variações da cotação nos referidos “Instrumentos de capital ao
justo valor por via de capital” pode ser resumida como segue (aumentos/(diminuições)):

  Ativos Passivos

  30/06/2024 31/12/2023 30/06/2023 30/06/2024 31/12/2023 30/06/2023

Escudo de Cabo Verde (CVE) 10.648.225 10.087.592 9.339.586 4.085.067 4.591.534 4.484.685

Yene Japonês (JPY) - - - 1.243.573 1.460.702 998.349

  30/06/2024 31/12/2023

  Variação Resultados Capital Próprio Resultados Capital Próprio

Yene Japonês (JPY) 5% (62.179) - (73.035) -

  30/06/2024 31/12/2023 30/06/2023

  Variação Resultados Capital Próprio Resultados Capital Próprio Resultados Capital Próprio

FUNDO CIMÓVEL 10% - 540.528 - 523.508 - 493.103

FUNDO CIMÓVEL -10% - (540.528) - (523.508) - (493.103)

74

RELATÓRIO SEMESTRAL 2024	  TOYOTA CAETANO PORTUGAL

c) Risco da taxa de juro

O endividamento do Grupo encontra-se sobretudo indexado a taxas de juro variáveis,
expondo o custo da dívida a um risco elevado de volatilidade. O impacto desta volatilidade
nos resultados ou no capital próprio do Grupo não é significativo pelo efeito dos seguintes
fatores:

(i) possível correlação entre o nível de taxas de juro de mercado e o crescimento
económico, com este a ter efeitos positivos em outras linhas dos resultados
(nomeadamente operacionais) do Grupo, por essa via parcialmente compensando
os custos financeiros acrescidos (“natural hedge”); e